
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusa di San Michele.  Responsabile Procedimento: Borello Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di Chiusa di San Michele 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

N. 232 DEL 19/12/2012 
 
 
 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE TELEFONIA MOBILE POSTEMOBILE. 
CODICE CIG X3907B3F29           

 
 

 

L’anno duemiladodici del mese di dicembre del giorno diciannove 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusa di San Michele.  Responsabile Procedimento: Borello Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE TELEFONIA MOBILE POSTEMOBILE. 

CODICE CIG X3907B3F29           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 100 del 12/12/2012 con la quale si autorizzava il 
responsabile del servizio finanziario a procedere alla ricerca di mercato che garantisca una 
miglioria sui prezzi della telefonia mobile prevedendo che il corrispettivo sia inferiore a quello 
indicato nelle convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.P.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento.  
 
Rilevato che con determinazione n. 73 dell’11/04/2012 si aderiva all’offerta di rete aziendale 
mobile WIND con abilitazione di n. 10 SIM mantenendo i numeri telefonici originali e con le 
seguenti tariffe:  

• per n. 8 utenze il piano wind business start con 360 minuti bimestrali verso tutti i 
gestori, ram aziendale gratuita ed illimitata, portabilità del numero ad €. 15,00 
/mese + tassa di concessione governativa per un totale di €. 27,00 /mese;  

• per n. 2 utenze il piano one mobile M con 1.000 minuti bimestrali verso tutti i 
gestori, 100 sms a bimestre verso tutti ed internet illimitato, ram aziendale 
gratuita ed illimitata, portabilità del numero ed €. 35,00 / mese e la tassa di 
concessione governativa su questo piano la paga Wind per tutta la durata 
dell’attivazione.  

 
Rilevato che questo Ente, allo scopo di ridurre i costi, ha provveduto ad effettuare una ricerca di 
mercato confrontando le tariffe risultanti dalla convezione sottoscritta da CONSIP con TIM e 
ricercando eventuali altre convenzioni attive nella S.C.R. Piemonte S.P.A. – Enti Locali 
 
Dato atto che tra le convenzioni attive tra la Società di Committenza della Regione Piemonte e 
gli Enti Locali non esiste quella relativa alla telefonia mobile mentre in CONSIP è attiva una 
convenzione con scadenza 31/03/2013 prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi. 
 
Visto il preventivo pervenuto da Postemobile con e-mail del 21/11/2012, acclarata al protocollo 
del Comune al n. 3556 del 22/11/2012, che prevede:  

• per n. 8 utenze il piano PM impresa RAM che prevede costo zero RAM 
Aziendale senza limiti per chiamate e sms 200 minuti verso tutti gli altri gestori 
fissi e/o mobili + 200 sms al costo di €. 12,00 + I.V.A. 21% mensili  senza tassa 
di concessione governativa; al superamento della soglia dei 200 minuti e/o 200 
sms al mese le chiamate saranno tariffate 10/cent/minuto con tariffazione al 
secondo e senza scatto alla risposta e gli sms 10 cent. ciascuno.  

• per n. 2 utenze il piano ad €. 18,00 + I.V.A. 21% mensili che comprende : traffico 
voce verso tutti 700 min. + 700 sms nazionali + 1 Gbyte Traffico dati  - al 
superamento della soglia dei 700 minuti e/o 700 sms al mese le chiamate e gli 
sms saranno tariffate 12/cent. / min., il traffico dati extra soglia €. 1,00 / Mbyte 
calcolato a sessioni anticipate di 100 Kbytes.  

 
Rilevato che la convenzione Consip prevede un canone bimestrale per utenza pari ad €. 0,50 e 
le tariffe proposte da Consip, raffrontate con quelle di poste mobile, ipotizzando n. 200 minuti e 
n.700 minuti così come previsto dall’offerta Postemobile,  non sono economicamente più 
vantaggiose così come evidenziato nel seguente prospetto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusa di San Michele.  Responsabile Procedimento: Borello Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Descrizione chiamate 
Prezzo in Euro convenzione 

Consip  
Prezzo in Euro convenzione 

Postemobile 

Chiamate off-net verso rete mobile 
nazionale (prezzo al minuto) 

Per 200 minuti = €. 7,60 
Per 700 minuti = €. 26,60 

Per 200 minuti = €. 6,00 
Per 700 minuti = €. 9,00 

SMS  200 SMS = €. 0,03X 200 = €. 6,00 
700 SMS = €. 0.03 X 700 = €. 21,00 

200 SMS = €. 6,00 
700 SMS = €. 9,00 

TOTALE MENSILE  200 MINUTI + 200 SMS = €. 13,60 

700 MINUTI + 700 SMS = €. 47,60 

200 MINUTI + 200 SMS = €. 12,00 

700 MINUTI + 700 SMS = €. 18,00 

 
Ritenuto, in relazione a quanto sopra, di aderire all’offerta di rete aziendale mobile 
POSTEMOBILE. 
 
Rilevato che si rende necessario procedere all’impegno della relativa spesa.  
 
Richiamati gli artt. 153 c. 5, 183 e 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto il decreto sindacale n. 4 del 30/12/2011. 
 
Visto il bilancio di previsione 2012. 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato.  
 
Di aderire  all’offerta di rete aziendale mobile Postemobile con abilitazione di n. 10 SIM 
mantenendo i numeri telefonici originali e con le seguenti tariffe:  

• per n. 8 utenze il piano PM impresa RAM che prevede costo zero RAM Aziendale senza 
limiti per chiamate e sms 200 minuti verso tutti gli altri gestori fissi e/o mobili + 200 sms 
al costo di €. 12,00 + I.V.A. 21% mensili  senza tassa di concessione governativa; al 
superamento della soglia dei 200 minuti e/o 200 sms al mese le chiamate saranno 
tariffate 10/cent/minuto con tariffazione al secondo e senza scatto alla risposta e gli sms 
10 cent. ciascuno.  

• per n. 2 utenze il piano ad €. 18,00 + I.V.A. 21% mensili che comprende : traffico voce 
verso tutti 700 min. + 700 sms nazionali + 1 Gbyte Traffico dati  - al superamento della 
soglia dei 700 minuti e/o 700 sms al mese le chiamate e gli sms saranno tariffate 
12/cent. / min., il traffico dati extra soglia €. 1,00 / Mbyte calcolato a sessioni anticipate 
di 100 Kbytes.  

 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.916,64 ( €. 1.584,00 + I.V.A 21%)  per il periodo 
01/01/2013 – 31/12/2013 sul cap. 140/8/1 dell’intervento :”Prestazioni di servizi”  cod. 
1.01.02.03 funz. 01 serv. 01.02 Tit. 1^ dell’elaborando bilancio di previsione 2013. 

. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

GIUGLARDO LAURA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusa di San Michele.  Responsabile Procedimento: Borello Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Chiusa di San Michele, 19/12/2012 Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Finanziario 
Giuglardo Laura 

 
 
 

 
 

 

 

Comunicata ai capigruppo in data 09/01/2013 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 09/01/2013 al 24/01/2013 
  

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Carmela FERRARA 
 

 


